
COMUNE  DI  SASSARI

Decreto sindacale n° 57 del 28 novembre 2025

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP/DPO),
AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679  -  NOVEMBRE 2025/NOVEMBRE 2026

a

Richiamati i propri decreti nn° 75 del 5.11. 2021, 9 del 31.03.2023, 39 del 21.11.2023 e 42 del 19.11.2024, con
i quali veniva designato il Responsabile della protezione dei dati personali (RDP/DPO), a mente delle
previsioni dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, il quale prevede che gli Enti come il Comune di
Sassari siano tenuti a dotarsi di detta figura.
Considerato che l’opzione adottata dal Comune, tra le diverse previste dalla normativa, è stata quella di
affidare a soggetto non dipendente dell’Ente l’incarico di RDP/DPO, richiedendo al medesimo specifiche
qualità professionali, segnatamente la conoscenza specialistica della normativa in materia e delle relative
prassi e, quindi, la capacità di assolvere agli obblighi derivanti dall’affidamento del servizio in parola. 
Vista la  determinazione dirigenziale  n°  4476/2025,  con cui  la  Dirigente del  Settore Politiche per  il  Personale,
competente per materia, ha affidato l’incarico di Responsabile della protezione dati (DPO) per la durata di 12 mesi
decorrenti dalla sottoscrizione del contratto e vale a dire fino al 24 novembre 2025, alla Società KARANOA srl.
Visto il  regolamento  UE  relativo  ai  dati  delle  persone  fisiche,  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati
Visti il T.U.EE.LL. D. lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e succ. modif. e integraz. e lo Statuto del Comune di Sassari.

IL SINDACO

DECRETA

1) la Società KARANOA srl,  come meglio identificata negli atti relativi all’affidamento del servizio in
parola  e  in  motivazione  espressamente  richiamati,  soggetto  affidatario  e  contraente  di  cui  alla
determinazione dirigenziale  n°  4476/2025, è nominato Responsabile dei dati personali (RDP/SPO) per il
Comune  di  Sassari,  la  quale  Società  ha  indicato  nell’avv.  Giacomo  Crovetti  il  Referente  per  il
Titolare/Responsabile e allo scopo qui egli viene espressamente citato.
2) La durata della nomina è pari a quella dell’efficacia del contratto sopra richiamato, nel quale sono
dedotte le rispettive obbligazioni e, in particolare, si dà atto che i compiti del DPO atterranno all’insieme
dei trattamenti di dati effettuati dal Comune.
3) Per l’effetto, il Responsabile, e per esso il suo Referente, è incaricato di svolgere, in piena autonomia e
indipendenza,  i  compiti  e  le  funzioni  attribuiti  dalle  medesime  e  dal  contratto  al  RDP/PDO,
analiticamente dettagliati nelle lettere dalla a) alla g) dell’art. 3 del citato decreto sindacale n° 75/2021, che
in questa sede vengono integralmente richiamati.
3) Vengono inoltre espressamente e integralmente richiamati gli obblighi da parte del Comune di Sassari,
in esecuzione del contratto di affidamento del servizio in parola e previsti dalla normativa in materia di
protezione dei dati, analiticamente indicati all’art. 5 del citato decreto sindacale n° 75/2021.
4) Il  presente decreto viene comunicato alla Società KARANOA srl,  e  per essa all’avvocato Giacomo
Crovetti,  per  essere  sottoscritto  per  accettazione;  di  esso  sarà  data  notizia  alla  Giunta  comunale,  al
Presidente del Consiglio comunale, alla Segretaria generale, al Direttore generale e ai Dirigenti dell’Ente,
per doverosa notizia e per quanto di specifica competenza di ciascuno. Di esso sarà inoltre data notizia
mediante gli ordinari mezzi informativi del Comune. Si dispone, altresì, che il Settore Organizzazione e
gestione  delle  RR.UU.  provveda  a  rendere  disponibile  nella  rete  intranet  comunale  i  riferimenti
identificativi e i recapiti del RDP/PDO e che essi vengano comunicati al Garante per la protezione dei dati
personali, oltre che resi noti al pubblico anche tramite il sito web istituzionale del Comune.

Il Sindaco 
  dott. Giuseppe Mascia

___________________________________________________________________________


		2025-11-28T14:01:13+0100
	GIUSEPPE MASCIA


		2025-12-02T07:08:29+0000
	KARANOA srl - Sassari
	PLANTA SALVATORANGELO




